
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 29 de julho de 2021 Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2613DA92AB4253FD38EE43511AAD3CE2



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 108, DE 28 DE JULHO DE 2021. DECLARA LUTO OFICIAL, POR 3 (TRÊS) DIAS, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, PELO

FALECIMENTO DO SENHOR JUVENAL JOSÉ DO NASCIMENTO.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0108/2021

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0110/2021

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2613DA92AB4253FD38EE43511AAD3CE2



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 108, DE 28 DE JULHO DE 2021. 
 
 

DECLARA LUTO OFICIAL, POR 3 (TRÊS) 
DIAS, NO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, 
PELO FALECIMENTO DO SENHOR 
JUVENAL JOSÉ DO NASCIMENTO. 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado de BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe confere o artigo 59, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal. 
 
CONSIDERANDO o falecimento do Cidadão Cafarnauense, ex-servidor 

público deste Município de Cafarnaum, no período de 1997 a 2004, pessoa possuidora 
de um número significativo de familiares residentes no nosso Município, Senhor 
JUVENAL JOSÉ DO NASCIMENTO (Conhecido como DAU);  

CONSIDERANDO os preciosos trabalhos prestados à comunidade 
Cafarnauense no decorrer de sua vida como cidadão e servidor público municipal. 

  CONSIDERANDO a consternação geral da Comunidade Cafarnauense e o 
sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de um Ente Querido, 
especialmente por parte dos seus familiares: esposa: Evani Brasil; filhos: Luan,Adolfo e 
Lucas (De Cujos) Nascimento Brasil; mãe: Maria Helena Conceição do Nascimento; 
bem como seus irmãos João Batista, Dione, Lucineide, Alzeni, Paulo José, Ariamiro, 
Maria de Fátima, Valdemar (Dema), Lindalva (Linda), Carlinhos; e todos os respectivos 
Sobrinhos;  

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público Cafarnauense 
render justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, 
contribuíram para o bem-estar da Coletividade,  

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Luto Oficial no Município de Cafarnaum, por 03 (três) dias 

contados desta data, pelo falecimento do Senhor JUVENAL JOSÉ DO 
NASCIMENTO (DAU), que, em vida, prestou inestimáveis serviços à sociedade, 
Administração Pública e munícipes do Município de Cafarnaum, Estado da Bahia.  
 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Executivo Municipal, e publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do 
Município, aos moldes da Lei Orgânica Municipal. 
 

Gabinete da Prefeita de Cafarnaum, em 28 de Julho de 2021. 
 

 
 

SUELI FERNANDES NOVAIS 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CECC0E725F37E501028CA127407AC29

quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0108/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO 

DE PÃES PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021).CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS -ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ 
Nº 16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) - 
JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 140/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
AQUISIÇÃO DE PÃES PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.05.01 - SEC. DE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL e FINANÇAS 02.07.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 02.07.02 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 02.10.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL / 
Projeto/Atividade:2008/2060/2056/2066/2067/2032/2041/2055/2103/2087  / Elemento de 
despesa:3390.30.00;Fontes de Recursos:0 RECURSOS ORDINÁRIOS 1 Educação - 25% 1 
Educação - 25% 4 Salário Educação 2 Saúde - 15% 14 Transferências de Recursos do SUS 28 
FEAS29 Transferências de Recursos FNAS CONTRATADO(A): JOSÉ LOPES NOVAIS -ME, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 16.088.247/0001-41, VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 
(quarenta e cinco mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:20/07/2021A 31/12/2021; 
SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F24FA381E8DAF899BF0C96791B59E8DB

quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



quinta-feira, 29 de julho de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01514 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI 0110/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO DA SAÚDE 
PÚBLICA NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021).CONTRATADO(A): 
WESLEY DOURADO DE SOUZA LIMA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 31.304.008/0001-
75, VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - 
PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 142/2021– OBJETO:CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO DA SAÚDE 
PÚBLICA NA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:Unidade Orçamentária:  02.08.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/ 
Projeto/Atividade:2032 - Desenvolvimento e manutenção de Ações do Fundo Municipal de 
Saúde / Elemento de despesa:3390.35-00;Fontes de Recursos:2 - Saúde - 
15%CONTRATADO(A): WESLEY DOURADO DE SOUZA LIMA, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 31.304.008/0001-75, VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) - DATA 
DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:05/07/2021A 31/12/2021; SUELI FERNANDES NOVAIS- 
PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2613DA92AB4253FD38EE43511AAD3CE2


		2021-07-29T16:40:26-0300




